
SEXTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20132  CADERNO 4

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560592
PORTARIA Nº. 205/2013 - NAF, 

DE 25 DE JULHO DE 2013.
A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 27 
de Dezembro de 2012, publicado no DOE nº 32.309 de 02 de 
janeiro de 2013.
CONSIDERANDO a participação deste Núcleo Administrativo e 
Financeiro – NAF, no 6º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará – 2013, instituído pelo Governo do Estado, através de sua 
Escola de Governo – EGPA;
CONSIDERANDO o resultado final efetuado pela Comissão de 
Avaliação formada por 4 membros: Coordenador de Gestão de 
Pessoas: MARIA CRISTINA ARRUDA SANCHES, Coordenador de 
Serviços Gerais: VALDERINA ANDRADE DE BRITO, Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação: SÔNIA REGINA S. DE MELLO e 
Servidor Público: SÉRGIO RICARDO AGE;
RESOLVE:
I – Tornar público que o servidor FERNANDO NAZARENO 
CAVALCANTE DOS SANTOS, Identidade Funcional nº. 832090, 
é o vencedor do 6º Concurso Servidor Nota 10, deste Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, o  qual irá representar este 
Órgão no Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará – 2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
PATRICIA BARBOSA BRITO NASSER
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560733

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 010/2013

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
sua Pregoeira, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação futura de empresas especializadas na 
Prestação de Serviços de limpeza, conservação, higienização, 
copeiragem, recepcionista e jardinagem nas instalações e nos 
bens móveis dos Órgãos e Entidades do Governo do Estado 
do Pará, de acordo com as especificações, normas e condições 
estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA REABERTURA: 07 de agosto de 2013.
HORA DE REABERTURA: 09h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 07.08.2013 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
FLÁVIA FRANCINETE FERREIRA MACHADO
PREGOEIRA

DGL/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560736

PORTARIA Nº. 586, DE 25 DE JULHO DE 2013.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ÍRIS ALVES MIRANDA 
NEGRÃO, matrícula nº.54191225/3, ocupante do cargo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico - SRP, conforme processo n.º 2013/226875, 
cujo objeto é a aquisição de   Alimentos de Uso Comum, incluindo 
Água Mineral visando atender as necessidades dos Órgãos e 
Entidades do Poder Executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora FLÁVIA 
FRANCINETE FERREIRA MACHADO, matrícula nº. 57191343/1, 
ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada 
nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o servidor 
THIAGO FREITAS MATOS, matrícula nº. 54195948/1 ocupante do 
cargo de Gerente do Núcleo de Registro de Preços e MAXWELL 
MOREIRA BARBOSA, matrícula nº 5890425/1, ocupante do cargo 
de GERENTE DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO DE GESTÃO, 
lotados nesta Secretaria.
IV – Revoga-se a PORTARIA Nº de 415, de 06 de junho de 2013, 
publicada no DOE nº 32.413 de 10 de junho de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de julho de 2013.  
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560850
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO

PORTARIA Nº. 0300/2013-DAF/SEAD DE 23 DE JULHO 
DE 2013

SERVIDOR: RAFAEL FERNANDES DE LIMA
ID. FUNCIONAL: 57173469/2
CARGO: GERENTE
Nº DE DIAS: 8 (OITO DIAS)
PERÍODO: A CONTAR DE 28/06/2013
MOTIVO: USUFRUIR DE AFASTAMENTO POR CASAMENTO

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 299/2013-DAF/SEAD DE 23 DE JULHO DE 

2013
SERVIDORA: MARIA DULCE AMARAL MOUSINHO
ID. FUNCIONAL: 57196087/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 20/01/2014 A 18/02/2014
TRIÊNIO: 01/11/2008 A 31/10/2011

PORTARIA DE FÉRIAS REGULAMENTARES
PORTARIA Nº. 0295/2013-DAF/SEAD DE 18 DE JULHO 

DE 2013
SERVIDOR: FRANCICLEI DO SOCORRO RODRIGUES DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 5900630/1
CARGO: GERENTE
PERÍODO CONCESSIVO: 05/08/2013 A 03/09/2013
PERÍODO AQUISITIVO: 2012/2013

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº.0301/2013-DAF/SEAD DE 24 DE JULHO DE 

2013
SERVIDORA: MILDRED LIMA PITMAN DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 55587300/1
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 16/08/2013 A 
14/09/2013
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 19/08/2013 A 17/09/2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560571

PORTARIA: 297/13
Objetivo: Mapeamento e configuração dos Rádios Digitel Ação 
Programática: 7416 - Implantação de Infovia Digital
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73284/FELIPPE FERREIRA LEVY (Engenheiro de 
telecomunicações) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2013 a 
30/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560583

PORTARIA: 297/13
Objetivo: Mapeamento e configuração dos Rádios Digitel Ação 
Programática: 7416 - Implantação de Infovia
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil
Marapanim/PA - Brasil
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73279/MARCELO FERNANDEZ GALVÃO ROFRIGUES (Técnico em 
Telecomunicações) / 1.5 diárias (Completa) / de 20/07/2013 a 
30/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560595

PORTARIA: 298/13
Objetivo: Acompanhar a manutenção do Nobreak SMS a ser 
realizado pelo técnico da autorizada nos containers das cidades 
digitais de Maracanã e Castanhal 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560604

PORTARIA: 298/13
Objetivo: Deslocamento dos técnicos que irão acompanhar a 
manutenção do Nobreak SMS a ser realizado pelo técnico da 
autorizada nos containers das cidades digitais de Maracanã e 
Castanhal 6622 - Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Castanhal/PA - Brasil
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560614

PORTARIA: 295/13
Objetivo: Mapeamento e configuração dos Rádios Digitel. Ação 
programática: 7416 - Implantação de Infovias.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73279/MARCELO FERNANDEZ GALVÃO ROFRIGUES (Técnico de 
Telecomunicações) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 
25/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560620

PORTARIA: 295/13
Objetivo: Mapeamento e configuração dos Rádios Digitel. Ação 
programática: 7416 - Implantação de Infovias.
Fundamento Legal: Instrução Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es):
73284/FELIPPE FERREIRA LEVY (Engenheiro de 
Telecomunicações) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 
25/07/2013<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560085

Ato: 2013/349397
Término Vínculo: 31/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Servidor(es):
Temporário / JULIANA FRANCO TENAN (TÉCNICO 
PREVIDENCIÁRIO A)<br
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560560
PORTARIA Nº 220 DE 25 DE JULHO DE 2013

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO EM CONCESSÃO DE 
DIÁRIAS, CONFORME O MEMORANDO 66/2013-DIPRE, DE 
23/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições 
conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, publicado 
no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – ALTERAR na Portaria nº 185, de 25/06/2013, publicada no 
DOE nº 32.425, de 26/06/2013, o  período de 12/07 e 19/07/2013 
das diárias concedidas à servidora NADLA SOCORRO DE SOUZA 
DAIBES, matrícula funcional nº 5834120/3, ocupante do cargo 
de Assistente Social, para o período de 17/07 e 19/07/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PENSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 560687

TIPO DA PENSÃO: PREVIDENCIÁRIA
Ato: 1739
Data: 22/07/2013
Fundamento Legal: Conceder o benefício de Pensão, com 
fundamento em antecipação de tutela concedida nos autos da 
Ação Ordinária nº 0023297-88.2013.8.14.0301, em trâmite na 
2ª Vara de Fazenda de Belém.
Óbito: 04/05/2008
Órgão: INSTITUTO DE GESTAO PREVID. DO EST. DO PARA
Ex-Segurado: PEDRO DOS ANJOS E SILVA NETO
Cargo: 2º SARGENTO PM
Valor: 1.985,70
Beneficiário(s):
MARIA DO SOCORRO PINHEIRO E SILVA
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA


